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ÖN SÖZ

Araştırma sentezi genel olarak belirli bir konu alanında yapılmış nitel, nicel 
veya karma yöntemli birincil çalışmaların belirli ölçütlere göre ve çeşitli yakla-
şımlarla bir araya getirilerek o konu alanı hakkında bir sonuca varma yöntemidir. 
Özellikle uygulayıcılara ve politika yapıcılara alacakları kararlar konusunda çok 
önemli bilgiler veren araştırma sentezi çalışmaları ulusal alanyazında ne yazık ki 
hak ettiği değeri görememektedir. Bunun temel nedeni kanımızca araştırma sente-
zi yöntemleri konusunda bir kavram kargaşasının olması ve belirli bir standardın 
olmamasıdır. Bu kitapta bu eksiği gidermek için araştırma sentezi yöntemlerinin 
nasıl uygulanacağı, yorumlanacağı ve rapor edileceği adım adım tanıtılmıştır.

Bu kitap genel olarak Cooper (2007, 2010) tarafından önerilen araştırma 
sentezi basamakları takip edilerek yazılmıştır. Kitapta sırasıyla araştırma sentezi 
probleminin nasıl ifade edileceği, alanyazının nasıl taranacağı, araştırma rapor-
larından bilgilerin nasıl çıkarılacağı, araştırma raporlarının kalitesinin nasıl de-
ğerlendirileceği, çalışma sonuçlarının nasıl analiz edilip birleştirileceği, elde edi-
len sonuçların nasıl yorumlanıp rapor edileceği uygulama örnekleriyle ve çeşitli 
bilgisayar yazılımları kullanılarak gösterilmiştir. Böylece okuyucunun çok iyi bir 
istatistik bilgisi olmadan kitapta verilen örnekleri kullanarak adım adım kendi 
kendine öğrenmesi hedeflenmiştir. Bu nedenle kitapta mümkün olduğunca for-
müllerden uzak durulmaya çalışılmıştır; ancak paket programlarının eksik kaldığı 
durumlarda basit düzeyde bazı formüller verilmiştir.

Bu kitabın en özgün yanı araştırma sentezi yöntemlerine getirdiği sınıflama-
dır. Buna göre araştırma sentezi yöntemleri nitel, nicel ve karma yöntem olarak 
sınıflanmıştır. Bu kitapta nicel yöntem olarak oy sayımı ve meta-analiz, nitel yön-
tem olarak meta-özet ve tematik sentez tanıtılmıştır. Karma araştırma sentezi yön-
teminde ise nicel meta-analiz ile nitel tematik sentezin nasıl bir araya getirilerek 
bileştirileceği anlatılmıştır.

Bu kitabın alana kazandırılmasında bana katkı sağlayan Doç. Dr. Önder SÜN-
BÜL ve Doç. Dr. Cenk AKAY’a, kitabın son okumalarını yapan doktora öğrenci-
lerim Seda BAYSAL ve Ali CİN’e, ve desteğini sürekli yanımda hissettiğim sevgili 
eşim Sibel AHUBAZ KANADLI ve oğullarım Cem ve Efe’ye çok teşekkür ederim. 

Bu kitabın araştırma sentezi yapmak isteyen ve nereden başlayacağını bilme-
yen tüm araştırmacılara yardımcı olması dileğiyle…

Ekim 2023

Doç. Dr. Sedat KANADLI
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ARAŞTIRMA SENTEZİ

Araştırma Sentezi Nedir?

Araştırma sentezi genel olarak belirli bir konu alanında yapılmış nitel, nicel 
veya karma yöntemli birincil çalışmaların belirli ölçütlere göre ve çeşitli yakla-
şımlarla bir araya getirilerek o konu alanı hakkında bir sonuca varma yöntemidir. 
Alanyazında araştırma sentezi; sistematik derleme, kanıt-temelli derleme, sistema-
tik kanıt-temelli derleme, kanıt-temelli sistematik derleme olarak da adlandırılmak-
tadır (Russell vd., 2009). Araştırma sentezinin amacı araştırmacılara, politika ya-
pıcılara ve eğitim uygulayıcılarına bir konuda karar verirken bu konu hakkındaki 
en son araştırma sonuçlarına ulaşmalarını sağlamaktır (Harden & Thomas, 2005). 
Araştırma sentezinin aşamaları aşağıda açıklanmıştır (Cooper, 2007, 2010):

Araştırma Probleminin İfade Edilmesi

Alanyazının Taranması

Araştırma Raporlarından Bilgilerin Toplanması

Araştırmaların Kalitesinin Değerlendirilmesi

Bulguların Yorumlanması

Sonuçların Sunulması

Çalışma Sonuçlarının Analiz Edilmesi ve 
Birleştirilmesi

Şekil 1. Araştırma Sentezinde Temel Basamaklar



Araştırma Probleminin İfade Edilmesi

Bu aşamada ilk önce araştırmaya konu olan değişkenlerin kavramsal ve iş-
lemsel (işevuruk) tanımları yapılmalıdır. Kavramsal tanım, değişkenin zamandan 
ve mekândan bağımsız tanımıdır. Bu tanımda amaç değişkenle ilgili olan ve olma-
yan durumların birbirinden ayrılmasını sağlamaktır. Buna karşılık işlemsel tanım 
değişkenin gözlemlenebilir ve ölçülebilir olarak ifade edilmesidir.

Örneğin; akademik başarıyı etkileyen değişkenlerin incelendiği bir araştır-
ma sentezi çalışmasında akademik başarının kavramsal tanımı “öğrencilerin her-
hangi bir disiplin alanında geçirdiği öğrenme yaşantılarına bağlı olarak ulaştığı 
seviye (Kanadlı, 2016)” olarak tanımlanmıştır. Bu tanım zamandan ve mekândan 
bağımsız tanım olup birincil araştırmalarda neyin akademik başarının göstergesi 
olduğunu ifade etmemektedir. Bu nedenle akademik başarının işlemsel tanımı-
nın yapılması gerekmektedir. Akademik başarının işlemsel tanımı şöyle olabilir: 
“Öğrencilerin fen, matematik, Türkçe veya sosyal bilgiler dersindeki yıl sonu orta-
lamaları, başarı testlerinden aldıkları notlar, ulusal sınavlardan aldıkları puandır”. 
Bu durumda birincil araştırmalardan Türkçe, matematik, fen ve sosyal bilgiler 
derslerinde belirtilen puanlar akademik başarının göstergesi olarak kabul edilmiş-
tir. Dolayısıyla öğrencinin müzik dersindeki sınav notu akademik başarının kav-
ramsal tanımına dâhil olmakla birlikte işlemsel tanımına dâhil değildir. İşlemsel 
tanım bir anlamda, kavramsal tanımın sınırlandırılmasıdır. Burada dikkat edil-
mesi gereken kavramsal tanım ile işlemsel tanımın birbiriyle uyumlu olması, bir 
başka deyişle işlemsel tanımın, kavramsal tanımın sınırlarını aşmamasıdır. Örne-
ğin öğrencilerin fen dersinde gösterdikleri performans, kavramsal tanıma dâhil 
değildir. Çünkü genellikle performans, bir seviyeyi ifade etmez.

Araştırma değişkenlerinin kavramsal ve işlemsel tanımları yapıldıktan sonra 
problemle ilgili birincil çalışmalarda kullanılan araştırma tasarımları ve ortaya çı-
kan bulgular açıklanmalıdır. Örneğin probleme dayalı öğretimin akademik başa-
rıya etkisini inceleyen bir araştırma sentezinin yapıldığını düşünelim. Bu durum-
da birincil araştırma desenleri ilişkisel ve ya deneysel olabilir. İlişkisel çalışmalarda 
bu ilişkinin hangi ölçme araçlarıyla belirlendiği tanıtılmalıdır. Deneysel çalışma-
larda ise hangi deneysel desenlerin kullanıldığı (zayıf, yarı ya da gerçek), deneysel 
müdahalenin nasıl yapıldığı, kontrol grubu kullanılmışsa kontrol grubuna nasıl 
bir çalışma yaptırıldığı açıklanmalıdır. Daha sonra bu çalışmalarda ortaya çıkan 
bulgular hakkında bilgi verilmeli, zayıf ve güçlü yönleri açıklanmalı ve özellik-
le birincil araştırmalarda ortaya çıkan çelişkili sonuçlar vurgulanmalıdır. Çünkü 
araştırma sentezleri genellikle alanyazında ortaya çıkmış olan bir çelişkiyi çözüme 
ulaştırmak amacıyla yürütülmektedir.

2 Sosyal Bilimlerde Teoriden Uygulamaya Araştırma Sentezi



Birincil çalışmaların kullandığı araştırma tasarımları ve ortaya çıkan bulgu-
lar açıklandıktan sonra yapılacak araştırma sentezinin önemi; tarihi, teorik ya da 
pratik bir bağlama oturtulmalıdır. Örneğin öz-yeterliğin akademik başarı ile iliş-
kisinin incelendiği bir araştırma sentezi çalışmasında, öz yeterlik kavramının kim 
tarafından nasıl ortaya atıldığı, süreç içerisinde nasıl bir gelişim gösterdiği ifade 
edilebilir. Burada öz-yeterlik kavramının dayandığı teori olan “Sosyal Bilişsel Öğ-
renme Kuramı” açıklanabilir. Daha sonra öz yeterliğin öğrenciye, öğrenme süreci-
ne ve öğrenme ürünlerine katkıları verilebilir. Bu amaçla nicel çalışmaların yanın-
da nitel çalışmalardan da yararlanılabilir. Böylece araştırma sentezinde etkisi test 
edilecek potansiyel moderatörler belirlenebilir. Örneğin öğrenme stillerine dayalı 
öğretimin akademik başarıya etkisini inceleyen bir araştırma sentezi çalışması yü-
rütüldüğünü düşünelim. Bu konuyla ilgili yapılan birincil çalışmalarda, öğrenci-
lerin öğrenme stili tercihinin cinsiyetlerine göre değiştiği belirlenmiş olsun. Bu 
durumda araştırma sentezinde “öğrenme stillerine dayalı öğretimin akademik 
başarıya etkisinin cinsiyete göre değişip değişmediğinin” incelenmesi alanyazına 
önemli bir katkı sağlayabilir.  Son olarak alanyazında daha önce, ilgilenilen konuy-
la ilgili bir araştırma sentezi çalışması varsa bu çalışma tanıtılmalı, yürütülecek 
çalışmanın bu araştırma sentezi çalışmasından farkı ve alanyazına katkısı ifade 
edilmelidir.

Alanyazın Tarama İşlemi

Problem ifade edildikten ve seçilen araştırma sentezi yöntemine göre araş-
tırma soruları yazıldıktan sonraki aşama, bu soruların cevabı için gerekli veri-
lerin toplanacağı birincil çalışmaların belirlenmesidir. Bu aşamada temel sorun, 
ilgilenilen konu ile ilgili yürütülmüş bütün birincil çalışmaların araştırma sentezi 
çalışmasına dâhil edilmesidir. Bu sorunu aşmak için çeşitli arama stratejilerinin 
birlikte uygulanması gerekmektedir. Alanyazın tarama işlemine elektronik veri ta-
banlarından başlanması bu süreci kolaylaştırabilir. Sosyal bilimler için elektronik 
veri tabanları ERIC, EBSCO, PsycINFO ve SSCI’dır. Ancak bu veri tabalarında 
taranan makalelerin büyük çoğunluğu Google Akademik’te de taranmasından do-
layı arama işlemine Google Akademik’ten başlanması bu işlemi kolaylaştırabilir. 
Google Akademik’te daha kolay arama yapmak için bazı teknikler bulunmaktadır. 
Örneğin probleme dayalı öğretim ile ilgili bir araştırma sentezi çalışması yürütül-
düğünü düşünelim. Probleme dayalı öğretim ile ilgili yapılan çalışmalara erişmek 
için Google Akademik’e probleme dayalı öğretim şeklinde arama yaptırılırsa aşa-
ğıdaki resimde görüldüğü gibi Google Akademik kelimeleri, hem ayrı ayrı, hem 
ikili hem de üçlü kombinasyonlarını bir arada barındıran sayfaları bulacağı için 
karşımıza binlerce sayfa çıkacaktır. 
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Bu nedenle aramada çeşitli operatörler kullanarak sayfa sayısını azaltabiliriz. 
Bu operatörler şöyle açıklanabilir:

Aranacak kelimeyi tırnak içine alma: Kelime ya da kelime grubu tırnak içine 
alındığında Google Akademik sadece tırnak içindekileri bulup gösterecektir. 

Görüldüğü gibi bulunan sonuç sayısı çok sınırlanmış oldu.

Ya da (OR) operatörü kullanma: Kelimenin hem Türkçesi hem de İngilizcesini 
bulunduran sonuçlar istediğinde kelimeler arasına OR kullanılabilir.
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Asteriks (*) kullanma: Kelime hangi eki alırsa alsın bulunması isteniyorsa bu 
operatör kullanılabilir. Örneğin “öğrenme stil*” diye arama yaptırılırsa Google 
Akademik stil den sonraki bütün olasılıkları (stilleri, stili, stil vb.) bulup getire-
cektir.

Hepsi başlıkta (allintitle) kullanma: Bu operatör kullanıldığında Google Aka-
demik sadece kelimeyi içeren başlıklarını gösterecektir.
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Eğer kelimenin hem başlıklarda hem de metinde geçen sonuçları görülmek 
isteniyorsa “intitle” operatörü kullanılmalıdır. Örneğin intitle: “learning style” 
şeklinde arama yaptırılırsa aşağıda görüldüğü gibi sadece başlıklarda değil metin-
de de geçen sonuçlar bulunacaktır.

Yukarıdaki stratejilere aynı zamanda Google Akademik’te Gelişmiş arama 
menüsünden erişilerek yaptırılabilir.
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